REQUERIMENTO Nº.55/2025

 AUTORIA DO VEREADOR (A): DANYLO ACIOLI

 SÚMULA: Pedido de informações à Autarquia Municipal de Saúde, sobre o
atendimento relacionado ao setor de Fisioterapia no Município de Apucarana.

Lido na sessão do dia _____/_____/____. Visto secretário _________________

Aprovado por ____________________________________________________

Rejeitado por ____________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

                                  Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após

consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício à Autarquia Municipal de

Saúde, solicitando as seguintes informações:

1. Na atenção primária, estão sendo realizados atendimentos, orientações e

intervenções voltados à prevenção, conforme estabelecido nas diretrizes de

saúde pública?

2. Qual é o número atual de pacientes aguardando encaminhamento para

serviços de fisioterapia no município?

3. Quantos pacientes acamados ou com restrição de mobilidade estão

recebendo acompanhamento fisioterapêutico efetivo?

4. Qual é o protocolo de acompanhamento estabelecido para pacientes que

utilizam ventilação mecânica, tanto invasiva quanto não invasiva?

5. Existe um serviço de acompanhamento fisioterapêutico disponível nas

Unidades Básicas de Saúde (UBS)?

6. O serviço de fisioterapia está sendo descentralizado, em conformidade com

os princípios estabelecidos pela lei do Sistema Único de Saúde (SUS)?

7. Pacientes que necessitam de próteses ou órteses estão enfrentando

dificuldades ou possuem acesso facilitado a esses recursos?

8. A qualidade do atendimento fisioterapêutico oferecido atende

adequadamente às necessidades individuais dos pacientes?

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------continua---------------------

---------------------------------------------------------------------------------------continuação do Requerimento nº.55/2025-----------------

9. Há um programa de acompanhamento sistemático para monitorar o

desenvolvimento e crescimento das crianças no município?

        10. A coordenação da área de fisioterapia possui qualificação em gestão o
suficiente para atender à demanda populacional e às necessidades específicas do
município?

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 02 de abril de 2025.

Danylo Acioli

Vereador/Presidente

Jmss/al

		2025-04-04T11:42:57-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 1